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The main goal of this diploma thesis is to design and to implement a tool for semi-

automatic generation of testing scenarios for the SimCo framework. This program was

developed at Department of Computer Science and Engineering at University of West

Bohemia. The SimCo framework runs in the OSGi environment using Spring DM and it

is used for testing of the component applications in order to verify extra-functional

properties.

Developed application provides users GUI to pick components for test, gaining all

information needed automatically and makes possible to create events for simulation.

Consequently it is possible to generate identifications of components and descriptions of

events in form of test scenario for the SimCo framework.

Hlavním cílem této diplomové práce je návrh a implementace nástroje pro

poloautomatické generování testovacích scénářů pro SimCo framework, který byl

vyvinut na Katedře informatiky a výpočetní techniky na Západočeské univerzitě

v Plzni. SimCo framework běží v prostředí OSGi s využitím Spring DM a

slouží k testování komponentových aplikací za účelem verifikace mimofunkčních

charakteristik.

Vytvořená aplikace poskytuje uživateli GUI pro výběr komponenty určených pro test,

automaticky o nich získá veškeré potřebné informace a následně umožní vytvářet

události pro simulaci. Identifikace komponent a popisy událostí je pak možné

vygenerovat do souboru v podobě testovacího scénáře pro SimCo framework.
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S rozvojem informačních technologií se vyvíjejí i metodiky pro programování a proces

vývoje softwaru obecně. Narůstající složitost a stále větší snahy o zefektivňování

vývojového procesu a snižování ceny výsledného softwaru vedly od procedurálního

programování přes objektově orientované programování až ke komponentově

orientovanému programování. To je postavené na principu skládání výsledného systému

ze samostatných funkčních celků se skrytou implementací – komponent. Díky tomu je

možné znovupoužít dříve vytvořený kód, nebo využít otestované a optimalizované

řešení třetích stran.

Při takovém přístupu je důležitý popis funkčních a mimofunkčních charakteristik, aby

byly spojované komponenty vzájemně kompatibilní. V případě mimofunkčních

charakteristik, jako je například doba odezvy, je problémem zjištění jejich hodnot.

Vzhledem k tomu, že analytické metody sice mohou být přesné, ale kvůli své složitosti

v praxi těžko aplikovatelné, je řešením získání konkrétních hodnot pomocí simulace.

Pro tento účel vznikl na Katedře informatiky a výpočetní techniky nástroj SimCo

Framework, který umožňuje testovat komponentové aplikace v prostředí OSGi.

Vstupem tohoto simulátoru je testovací scénář obsahující identifikaci testovaných

komponent a definice událostí simulace, jež mají být vyvolané SimCo frameworkem.

Tento scénář je v současné době vytvářen manuálně, což klade vysoké nároky na

uživatele, neboť musí zjišťovat informace o komponentách z různých zdrojových

a konfiguračních souborů. Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o XML soubor, musí

uživatel napsat značné množství režijního kódu a navíc musí znát požadovaný formát

XML.

Úkolem této práce je proto návrh a implementace aplikace, která umožní jednoduché

vytváření popisu událostí a nastavení parametrů simulace a následné generování

testovacího scénáře v podobě XML souboru pro SimCo framework. Při tom budou

veškeré potřebné údaje o komponentách, které bylo doposud nutné dohledávat,

zjišťovány automaticky z dostupných zdrojů.
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Komponenty jsou části, které dávají dohromady celek. Obecně lze říci, že každý

softwarový systém se skládá z komponent – jsou to části, jež vzniknou při dekompozici

řešeného problému. Myšlenka komponentově orientovaného přístupu tudíž není nic

nového pod sluncem. Takovéto označení je ale příliš obecné, a proto je nutné v případě

CBSE (Component-Based Software Engineering) přesněji definovat, co je to

komponenta a jak spolu komponenty komunikují. [BAC00].

Vzhledem k různému chápání problémů a různému přístupu k jejich řešení se objevuje

mnoho definic komponenty. Konkrétně podle [BAC00] – komponenta:

 má skrytou implementaci funkcionality,

 je vhodná pro využití třetí stranou,

 odpovídá komponentovému modelu (viz 2.1.3).

Komponentu můžeme chápat jako „black-box“ výpočetní jednotku (vnitřní

implementace je neznámá), přičemž komunikace s okolím probíhá přes definovaná

rozhraní. Z jednotlivých komponent lze následně vytvořit větší funkční celek.

Se stále zvyšujícími se nároky na software roste i jeho složitost a s tím jsou spojené

i rostoucí nároky na vývoj. Postupem času proto vznikala a vznikají různá programovací

paradigmata pro vývoj softwarových produktů. S nástupem vyšších programovacích

jazyků přišlo Objektově orientované programování (OOP), jehož hlavními pilíři jsou

zapouzdření, dědičnost a polymorfismus. Ještě dále zachází komponentově orientovaný

přístup vývoje softwaru (CBSE), který klade ještě větší důraz na zapouzdření,

znovupoužitelnost a tzv. separation of concerns (oddělení zodpovědností).

Komponentově orientovaný přístup s sebou pochopitelně nese své výhody, ale

i nevýhody, přičemž výhody ve většině případů převažují [HOL11].

 Urychlení vývoje aplikace.

 Zlevnění ceny softwaru, např. díky znovupoužití existujících komponent.

 Modularita (nahraditelnost).
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Vývoj aplikace může významně urychlit použití již existujících komponent (i třetích

stran), jelikož není třeba danou část aplikace programovat od začátku. Důležité je

rovněž, že znovupoužité komponenty jsou již ve většině případů otestované a dobře

odladěné, ušetří se tudíž i čas nutný pro testování a opravu chyb. Zejména v případě

široce používaných komponent třetích stran lze s vysokou pravděpodobností

předpokládat, že případné chyby jsou mnohem rychleji objeveny a následně opraveny.

S rychlejším vývojem pak ruku v ruce jde i nižší cena výsledného softwaru. Další

výhoda souvisí s vysokou mírou modularity. Změna implementace konkrétní

komponenty nevyžaduje změnu dalších částí systému (nedojde-li ke změně rozhraní).

Při komponentově orientovaném přístupu je ovšem nutné mít na paměti i z toho

plynoucí úskalí:

 Systém je často těžké sestavit, udržovat.

 Komponenty se vyvíjejí (sledování jejich vývoje).

Vývoj komponent s cílem vytvořit softwarový systém je náročnější na návrh

architektury. Jednotlivé komponenty by na sobě měly být co nejvíc nezávislé

a komunikace by měla probíhat výhradně přes daná rozhraní. Tato rozhraní je tudíž

nutné mít dobře nadefinovaná, protože pozdější změna rozhraní jedné komponenty

může vyžadovat i změny v jiných částech systému. Při používání komponent třetích

stran může být komplikovanější integrace s vyvíjeným systémem, neboť ne vždy

takovéto komponenty plně odpovídají konkrétním požadavkům. Vzhledem k tomu, že

se komponenty běžně v čase vyvíjejí, může po určité době nastat nutnost přechodu na

novou verzi, což může být spojeno například se změnou rozhraní (a s tím souvisejí výše

popsané komplikace).

Komponentovým modelem se rozumí specifikace požadavků definující, co je to

komponenta, jak probíhá interakce (komunikace) mezi komponentami, jakým

způsobem se provádí instalace a odinstalace, jaké jsou stavy komponenty, případně

další požadavky. Neexistuje totiž všeobecná shoda na tom, co vše by mělo být v rámci

komponentového modelu specifikováno [BAC00].

Implementací komponentového modelu je komponentový framework. Jedná se

o běhové prostředí pro komponenty, jež má za úkol především řídit zdroje, poskytovat

služby pro komunikaci a spravovat životní cyklus komponent. Jeho funkce se dá
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přirovnat k operačnímu systému, ačkoliv pracuje na mnohem vyšším úrovni abstrakce

[HOL11].

Vývoj monolitických aplikací je v dnešní době vzhledem ke stále větším nárokům na

software již záležitost minulosti. Aplikace jsou skládány z malých, dobře definovaných

modulů, které schovávají svoji implementaci za stabilní API. To vše umožňuje snazší

údržbu, testování a porozumění aplikaci. Java, jakožto jeden z nejrozšířenějších

programovacích jazyků, ve své podstatě nabízí, co se modularizace týče, pouze

rozdělování na metody, z nichž se skládají třídy a ty se dále sdružují do balíků

(package). Za jednotku modularity v jazyce Java je pak obecně považován JAR soubor.

Ten je ovšem pouze jakýmsi obalem pro třídy, rozhraní a další zdroje a po umístění na

classpath zmizí veškeré ohraničení a jakákoliv veřejná třída je přístupná z jakékoliv jiné

třídy. Další nevýhodou je nemožnost verzování [WAL09].

Tato a další omezení, jež neumožňují vytvořit skutečně modulární software


[…]


Na ukázce kódu B.1 je část souboru s uloženým projektem. Je zde jeden element

component, který obsahuje informace o komponentě. Celý soubor pak obsahuje

v elementu components analogický popis pro všechny komponenty v projektu. Dále

jsou v souboru popisy všech definovaných událostí v elementu events. Ty mají stejný

formát jako v souboru scénáře (viz příloha C).

<component type="REAL">

<symbolicName>HEXAViewer</symbolicName>

<version>1.0.0.qualifier</version>

<description>Zobrazuje soubory v hexa formátu</description>

<settingsFile>hexaConfig.xml</settingsFile>

<service>

<interface>filemanager.utils.IHEXAViewer</interface>

<description>Prohlizec souboru v HEXA formatu.

Poskytovana sluzba nabizi metody pro otereni a zavreni

okna HEXA prohlizece.</description>

<sourceFile>D:\filemanager\IHEXAViewer.java</sourceFile>

<method>

<name>closeWindow</name>

<description>Zavre specifikovane okno.</description>

<parameter>

<name>index</name>

<type>int</type>

<description>index okna, jez se ma zavrit</description>

</parameter>

<returnVar>

<type>void</type>

<description/>

</returnVar>

</method>

<method>

<name>showHEXAFile</name>

<description>Vytvori okno a zobrazi specifikovany soubor v HEXA

podobe.</description>

<parameter>

<name>fileName</name>

<type>java.lang.String</type>

<description>jmeno souboru pro zobrazeni</description>

</parameter>

<returnVar>

<type>int</type>

<description>index vytvoreneho okna</description>

</returnVar>

</method>

<method>

<name>closeAllWindows</name>

<description>Zavre vsechna otevrena okna.</description>

<returnVar>

<type>void</type>

<description/>

</returnVar>

</method>

</service>

<component>
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Na ukázce kódu C.1 je kompletní soubor jednoduchého scénáře vygenerovaného

SimcoAppManagerem pro SimCo framework.

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>

<simCoScenario>

<components>

<component type="REAL">

<symbolicName>Calculator</symbolicName>

<settingsFile>calculatorSettings.xml</settingsFile>

<intermediateSymbolicName>CalculatorIntermediate

</intermediateSymbolicName>

</component>

<component type="INTERMEDIATE">

<symbolicName>CalculatorIntermediate</symbolicName>

<delay type="CASUAL">

<probability>

<generator>

<name>gauss</name>

<seed>12345</seed>

<param key="mean">70</param>

<param key="standardDeviation">20</param>

</generator>

</probability>

<lenght>

<generator>

<name>gauss</name>

<seed>12345</seed>

<param key="mean">15</param>

<param key="standardDeviation">3</param>

</generator>

</lenght>

</delay>

</component>

<component type="REAL">

<symbolicName>Presenter</symbolicName>

<settingsFile>presenterSettings.xml</settingsFile>

</component>

<component type="SIMULATION">

<symbolicName>SimcoGPS</symbolicName>

<settingsFile>gpsSettings.xml</settingsFile>

</component>

<component type="REAL">

<symbolicName>GPS</symbolicName>

<settingsFile>gpsSettings.xml</settingsFile>

</component>

<component type="REAL">

<symbolicName>Accelerometer</symbolicName>

<settingsFile>accelerometerSettings.xml</settingsFile>

</component>

<component type="SIMULATION">

<symbolicName>SimcoAccelerometer</symbolicName>

<settingsFile>simcoAccelerometerSettings.xml</settingsFile>

</component>

</components>

Příloha C – Ukázka souboru scénáře

Martin Kožíšek 77

Ukázka kódu C.1: Soubor scénáře

<events>

<event type="CASUAL">

<source>Presenter</source>

<serviceName>simco.application.presenter.IPresenter</serviceName>

<methodName>refreshDisplay</methodName>

<methodParameters/>

<eventDetails>

<detail key="start" val="1"/>

<detail key="stop" val="2000"/>

<detail key="period">

<generator>

<name>exponencial</name>

<seed>12345</seed>

<param key="mean">250</param>

</generator>

</detail>

</eventDetails>

<efpRequirements>

<efpRequirement>

<name>maxDuration</name>

<value unit="msec" type="int">10</value>

</efpRequirement>

</efpRequirements>

</event>

<event type="REGULAR">

<source>CalculatorIntermediate</source>

<serviceName>simco.application.calculator.ICalculator</serviceName>

<methodName>testMethod</methodName>

<methodParameters>

<parameter dataType="int" order="1">

<generator>

<name>exponencial</name>

<seed>12345</seed>

<param key="mean">30</param>

</generator>

</parameter>

<parameter dataType="java.lang.String" order="2">

<value order="1">walk</value>

<value order="2">bike</value>

</parameter>

</methodParameters>

<expectedResults>

<result dataType="int">

<value order="1">0</value>

</result>

</expectedResults>

<eventDetails>

<detail key="start" val="10"/>

<detail key="stop" val="200"/>

<detail key="period" val="20"/>

</eventDetails>

<efpRequirements>

<efpRequirement>

<name>maxDuration</name>

<value unit="msec" type="int">10</value>

</efpRequirement>

</efpRequirements>

</event>

</events>

</simCoScenario>
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Ukázka kódu D.1: Konfigurační soubor komponenty

Na ukázce kódu D.1 je konfigurační soubor komponenty pro SimCo framework. Na

uvedeném příkladu je komponenta poskytující jednu službu - má jednu implementující

třídu. K jedné z metod služby (getDirList()) je přidána simulovaná doba výpočtu

s hodnotou 100.

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>

<componentSettings name="SimcoFileDirManager">

<classes>

<class name="filemanager.filedirmanager.simco.FDManager">

<methodSettings>

<method name="getDirList">

<calculationTime value="100"/>

</method>

</methodSettings>

</class>

</classes>

</componentSettings>
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