Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Martin Kožíšek**

Název práce: **Poloautomatická tvorba scénářů pro testování EFP**

Obsah práce

Cílem práce bylo navrhnout a implementovat aplikaci pro tvorbu scénářů pro testování mimofunkčních charakteristik softwarových komponent pro existující simulační framework SimCo.

V teoretické části se autor věnuje problematice komponentového programování se zaměřením na OSGi. Dále popisuje simulační framework SimCo a mimofunkční charakteristiky softwarových komponent. V realizační části pak přehledně popisuje vytvořenou aplikaci včetně analýzy, implementace a testování.

Kvalita řešení (programová část diplomové práce)

Vytvořená aplikace je plně funkční a umožňuje vytváření testovacích scénářů prostřednictvím GUI. Aplikace je schopna mnoho informací zjistit sama prostřednictvím služeb OSGi, Java reflexe a tak dále, čímž uživateli umožňuje soustředit se hlavně na tvorbu událostí scénáře. Oproti manuálnímu psaní scénářů je to výrazný posun vpřed. Aplikace je umístěna na CD včetně JavaDoc dokumentace, zdrojových kódů, vzorových projektů a vygenerovaných scénářů. Na CD je umístěn i Eclipse a jeho workspace, což značně usnadňuje zprovoznění aplikace. Aplikace sestává ze dvou komponent, které jsou vnitřně členěny do logické struktury balíků celkem s cca 95 třídami (cca 478 kB). Zdrojový kód je přehledný a je velmi dobře komentován. Testování aplikace bylo provedeno na třech vzorových projektech.

Kvalita řešení (text diplomové práce a práce s literaturou)

Text práce sestává ze 78 stran (řádkování cca 1.1), což přesahuje běžný rozsah diplomové práce a má logickou strukturu. Poměr teoretické a realizační části je vyrovnaný. Po formální stránce je práce velmi dobře zpracovaná a to včetně příloh (uživatelská příručka, příklad souboru s uloženým projektem, ukázka souboru scénáře a ukázka konfiguračního souboru). Text práce je přehledně členěn do kapitol a je vhodně doplněn obrázky, diagramy, ukázkami kódu a poznámkami pod čarou. Vyzdvihnout lze rovněž realizační část diplomové práce, která přechází od specifikace požadavků přes analýzu včetně diskuze několika variant řešení až po popis implementace a testování.

K textu práce mám několik málo drobných výhrad. Diagram tříd aplikační logiky (Obr. 6.1, strana 43), zřejmě není běžným diagramem tříd, protože obsahuje symboly používané pro zobrazení závislosti komponent. V příloze by mohl být uveden kompletní diagram tříd obou komponent. Překlepy a chyby jsou ojedinělé.

V teoretické části textu jsou důsledně citovány zdroje, kterých je v práci dostatečné množství. Zdroje jsou relevantní, elektronické i tištěné (včetně několika diplomových prací).

Splnění zadání

Práce splňuje zadání.

Doplňující informace k diplomové práci

Práce byla vytvořena za účelem usnadnění testování softwarových komponent v simulačním frameworku SimCo.

Dotazy k diplomové práci

1. Odhadněte, kolik času uživatel ušetří využitím vaší aplikace oproti ručnímu psaní scénářů.
2. Proč je obsah příloženého CD zabalen v ZIPu?

Práci považuji za vynikající, navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 28.5.2014

Ing. Tomáš Potužák, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**